
ANEXO 1 

Sociedades y grupos empresariales del índice IBEX 35 a 03/01/2005 

Símbolo Nombre en el IBEX-35 Nombre completo 

TEF TELEFONICA Telefónica, S.A. 

SAN BSCH Banco Santander Central Hispano, S.A.  

BBVA  BBVA  Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A.  

REP REPSOL YPF Repsol S.A. 

ELE ENDESA  Endesa, S.A. 

IBE IBERDROLA Iberdrola, S.A. 

POP B.POPULAR Banco Popular Español, S.A. 

ALT ALTADIS Altadis, S.A. 

ABE ABERTIS  "A" Abertis Infraestructuras, S.A. 

ITX INDITEX Industria de Diseño Textil, S.A. 

LOR ARCELOR Arcelor S.A. 

GAS GAS NATURAL Gas Natural SDG, S.A. 

ACS ACS CONST. Actividades de Construcción y Servicios, SA  

UNF UNION FENOSA Unión Fenosa, S.A. 

SAB B. SABADELL Banco Sabadell, S.A. 

AMS AMADEUS Amadeus IT Group 

FER G.FERROVIAL Ferrovial, S.A. 

TEM TELF.MOVILES Telefónica Móviles España S.A. (Movistar) 

ANA ACCIONA  Acciona, S.A. 

SGC SOGECABLE Sociedad Gestora de Canal+, S.A. 

ACX ACERINOX Acerinos S.A. 

BKT BANKINTER Bankinter, S.A. 

FCC FCC Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.  

SYV SACYR VALLEH Sacyr Vallehermoso, S.A. 

MVC METROVACESA  Metrovacesa, S.A. 

IBLA  IBERIA Iberia Líneas Aéreas de España, S.A. 

ENG ENAGAS Enagás, S.A. 

TL5 TELECINCO Grupo Gestevisión Telecinco, S.A. 

MAP COR.MAPFRE MAPFRE, S.A. 

PRS PRISA  Promotora de Informaciones, S.A. 

TPI TPI Telefónica Publicidad e In formación, S.A.  

GAM GAMESA Grupo Auxiliar Metalúrg ico S.A. 

IDR INDRA "A" Indra Sistemas, S.a. 

BTO BANESTO Banco Español de Crédito, S.A. 

NHH NH HOTELES NH Hoteles, S.A. 

  

 Fuente: Elaboración propia. Datos obtenidos de la CNMV.  
  



ANEXO 2 

Sociedades y grupos empresariales del índice IBEX 35 a 03/01/2013 

Símbolo Nombre en el IBEX-35 Nombre completo 

ABG.P ABENGOA B Abengoa, S.A. 

ABE ABERTIS INFR Abertis Infraestructuras, S.A. 

ANA ACCIONA  Acciona, S.A. 

ACX ACERINOX Acerinox S.A. 

ACS ACS CONST. Actividades de Construcción y Servicios, SA  

AMS AMADEUS IT Amadeus IT Group, S.A. 

MTS ARCEL.MITTAL ArcelorMittal S.A. 

SAB B. SABADELL Banco Sabadell, S.A. 

POP B.POPULAR Banco Popular Español, S.A. 

BKT BANKINTER  Bankinter S.A. 

BBVA  BBVA  Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A.  

BME BOLSAS Y MER Grupo Bolsas y Mercados Españoles, S.A.  

CABK CAIXABANK Caixabank, S.A. 

DIA  DIA  Distribuidora Internacional de Alimentación S.A.  

ENG ENAGAS Enagás, S.A. 

ELE ENDESA  Endesa, S.A. 

FCC FCC Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.  

FER FERROVIAL Ferrovial, S.A. 

GAS GAS NATURAL Gas Natural SDG, S.A. 

GRF GRIFOLS Grifo ls S.A. 

IBE IBERDROLA Iberdrola, S.A. 

ITX INDITEX Industria de Diseño Textil, S.A. 

IDR INDRA "A" Indra Sistemas, S.a. 

IAG INT.AIRL.GRP International Airlines Group, S.A. 

MAP MAPFRE MAPFRE, S.A. 

TL5 MEDIASET ESP Mediaset España Comunicación, S.A. 

OHL OBR.H.LAIN Obraascón Huarte Laín, S.A. 

REE RED ELE.CORP Red Eléctrica de España, S.A.U. 

REP REPSOL Repsol S.A. 

SYV SACYR VALLEH Sacyr Vallehermoso, S.A. 

SAN SANTANDER Banco Santander Central Hispano, S.A.  

TRE TEC.REUNIDAS Técnicas Reunidas, S.A. 

TEF TELEFONICA Telefónica, S.A. 

VIS VISCOFAN Viscofan S.A. 

 
 Fuente: Elaboración propia. Datos obtenidos de la CNMV.  

 
  



ANEXO 3 

Consejeros independientes de las sociedades y grupos empresariales del índice IBEX 35 

período 2004 - 2012 

 


